ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND   Đăk Cấm, ngày       tháng       năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn phường Đăk Cấm

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐĂK CẤM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định số 30/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày

27 tháng 01 năm 2021 của chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo hàng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư

nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và biểu mẫu

báo cáo;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021

của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp

rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn

2022-2025 và biểu mẫu báo cáo;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 3 năm 2022

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của

Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn phương pháp rà soát, phân

loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025

và biểu mẫu báo cáo;

Xét Tờ trình số 07/TTr-KTHT&ĐT ngày 31 tháng 7 năm 2025 của

Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Đăk Cấm.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phường

Đăk Cấm (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây:

1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường;

2

2. Các Phó Trưởng ban:

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường (Phụ trách lĩnh vực Nông

nghiệp) - Phó Trưởng ban Thường trực;

- Mời: Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường - Phó Trưởng

Ban;

- Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường - Phó Trưởng ban.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Phó Trưởng phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị phường;

- Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân phường;

- Trưởng Công an phường;

- Trưởng Ban chỉ huy quân sự phường;

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn phường;

- Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường (Phụ trách công

tác giảm nghèo);

- Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường (Phụ trách các

dự án giảm nghèo);

- Chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (Phụ trách lĩnh vực Nông

nghiệp);

- Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội phường (Phụ trách công tác an

sinh xã hội liên quan đến giảm nghèo);

- Các Ông, bà Thôn, Tổ trưởng các Thôn, Tổ trên địa bàn phường.

4. Mời các ông (bà) sau đây tham gia với tư cách là Thành viên Ban

Chỉ đạo:

- Chủ tịch Hội Nông dân phường;

- Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ phường;

- Chủ tịch Hội cựu chiến binh phường;

- Bí thư Đoàn TNCSHCM phường;

- Đại diện lãnh đạo Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Kon

Tum, Chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi;

- Đại diện lãnh đạo các Trạm Y tế: Đăk Cấm, Duy Tân, Ngô Mây.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo.

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường triển khai kế hoạch rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên địa bàn theo quy định tại khoản 2 Điều 10

Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng

3

Chính phủ ban hành quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng

năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025, cụ thể:

1. Xây dựng kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên địa

bàn phường.

2. Tổ chức tập huấn quy trình và bộ công cụ rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư

nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường.

3. Chỉ đạo tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và xác định

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung

bình trên địa bàn; theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện.

4. Phổ biến, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên các phương tiện truyền thông; chủ động

phát hiện hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố rủi ro trong năm để hướng dẫn hộ

gia đình đăng ký rà soát.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc rà soát, quản lý hộ nghèo, hộ

cận nghèo và hộ có mức sống trung bình trên địa bàn phường.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo.

1. Ban Chỉ đạo xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ

thể cho thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Trưởng Ban Chỉ đạo và Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Thường trực sử dụng

khuôn dấu của Ủy ban nhân dân phường, các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng

khuôn dấu của cơ quan, đơn vị nơi công tác trong quá trình hoạt động.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường là cơ quan Thường trực của

Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm tổng hợp tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai

nhiệm vụ được giao; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Quyết định

phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên địa bàn

phường; báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân phường; tổng hợp, phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo hằng năm trên địa bàn phường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa

bàn theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 4, khoản 1 Điều 7, điểm c khoản 3

Điều 10 Quyết định số 24/2021/QĐ- TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm

và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm

nghiệp có mức sông trung bình giai đoạn 2022 - 2025.

4. Thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Nhiệm vụ

cụ thể của các thành viên do Trưởng ban phân công.

5. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

4

phường Đăk Cấm, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông bà có

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định có hiệu lực

kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (t/h);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (thay b/c);

- Sở NN&MT (thay b/c);

- Sở Nội vụ (thay b/c);

- Thường trực Đảng ủy phường (thay b/c);

- Thường trực HĐND phường (thay b/c);

- UBMTTQVN phường (thay b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;

- Đ/c CVP, đ/c PCVP;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh

		2025-08-06T18:46:53+0700

		2025-08-07T14:27:36+0700

		2025-08-07T15:34:55+0700

		2025-08-07T15:34:55+0700

		2025-08-07T15:34:55+0700

		2025-08-07T15:34:55+0700

		2025-08-07T15:34:55+0700